ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TUY PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-TNMT Tuy Phước, ngày         tháng       năm 2023

V/v báo cáo việc chấp hành pháp

luật tài nguyên, môi trường biển và

hải đảo trên địa bàn tỉnh năm 2023

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường Bình Định

UBND huyện nhận được Văn bản số 3977/STNMT-BHĐ ngày

14/11/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc báo cáo việc chấp hành

pháp luật tài nguyên, môi trường biển và hải đảo trên địa bàn tỉnh năm 2023;

theo đề xuất của Phòng tài nguyên và Môi trường tại báo cáo số 650/BC-TNMT

ngày 29/11/2023, UBND huyện báo cáo như sau:

Trên địa bàn huyện Tuy Phước có chiều dài 200 mét ranh giới hành chính

tiếp giáp với biển thuộc thôn Huỳnh Giản Bắc, xã Phước Hòa; đến năm 2005,

Thủ tướng Chính phủ giao phần diện tích này cho Ban Quản lý khu kinh tế Bình

Định quản lý và sử dụng theo quy định, đồng thời có tiếp giáp đầm Thị Nại

thuộc địa bàn các xã Phước Thuận, Phước Sơn, Phước Hòa, Phước Thắng. Do

vậy, để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật về

giao khu vực biển, quản lý, bảo vệ hành lang, bảo vệ bờ biển trên địa bàn huyện,

hàng năm UBND huyện tổ chức Lễ mittinh tuyên truyền về Luật Tài nguyên,

môi trường biển và hải đảo năm 2015; Nghị định số 40/2016/NĐ-CP ngày

15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài

nguyên, môi trường biển và hải đảo; Nghị định số 11/2021/NĐ-CP ngày

10/02/2021 của Chính phủ quy định việc giao các khu vực biển nhất định cho tổ

chức, cá nhân khai thác sử dụng tài nguyên biển và Quyết định số 60/2022/QĐ-

UBND của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về quản lý, bảo vệ hành lang

bảo vệ bờ biển trên địa bàn tỉnh nhân dịp Ngày nước Thế giới (ngày 22/3), Ngày

Khí tượng thế giới (ngày 22/3) Ngày môi trường thế giới (ngày 05/6), Ngày Đại

dương thế giới (ngày 08/6), Tháng hành động vì môi trường, Tuần lễ Biển và

Hải đảo Việt Nam …

 Đồng thời, UBND huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo các địa phương tổ

chức tổ chức Lễ mittinh tuyên truyền về Luật Tài nguyên, môi trường biển và

hải đảo năm 2015; Nghị định số 40/2016/NĐ-CP; Nghị định số 11/2021/NĐ-

CP nêu trên tại Văn bản số 791/UBND-TNMT ngày 02/6/2023.

Về sử dụng đất có mặt nước ven biển: Trên địa bàn huyện Tuy Phước có

04 xã khu đông, gồm: Phước Thuận, Phước Sơn, Phước Hòa, Phước Thắng liên

quan đến đầm Thị Nại. Tình hình sử dụng đất có mặt nước ven biển, đầm để

nuôi trồng thủy sản trên địa huyện với diện tích 971,1 ha/899 hộ, trong đó 60 hộ

nuôi theo Dự án: Bảo vệ nguồn lợi ven biển vì sự phát triển bền vững (CRSD);

nuôi theo hình thức quảng canh cải tiến nuôi xen, nuôi ghép thân thiện với môi

trường 816 hộ; nuôi theo hình thức bán thâm canh 23 hộ có hệ thống ao, hồ lắng

các chất thải và có hệ thống thoát nước thải riêng, đảm bảo không phát sinh

nguồn gây ô nhiễm môi trường, nên không có việc các hộ xả thải gây ô nhiễm

môi trường.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện về việc chấp hành pháp luật tài

nguyên, môi trường biển và hải đảo trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2023, đề

nghị Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện; (Đ/c Xuân)

- Phòng TN&MT huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, K1.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-01T16:21:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T09:20:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-04T10:03:39+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T10:54:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T10:55:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T10:55:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T10:55:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!